um (z), nepotem, Linguae sanctae in Academia Lipsiensi extra ordinem Professorem & Nosocomii Lipsensis Pastorem, *Jac. Knightium* (aa), doctissimum Anglum, & *Seb. Edzardum* (bb), hoc ipso, ad finem nunc uergente anno, ex militante in coetum Dei triumphantem translatum. Quibus quidem complures, eadem fata expertos, non adeo magno labore adhuc superaddi posse, facile largimur, ita tamen, ut, clima-  
sterici anni fatale periculum iure exinde deducendum esse, nemini largiamur, quandoquidem, defunctorum in eo uerbi diuini ministro-  
rum longe minorem esse copiam, quam qui aliis in annis ex hac uita emigrarunt, superius concessimus. Ex quo, fatalem climacteris ad  
interitum necessitatem haud parum collabefieri, facile pater (cc). Nihilo tamen fecius, quod iam olim Imperatorem *Augustum* fecisse,  
ex *Gellio* (dd) constat, nos potius decere, Christi asseclas, arbitramur,  
ut uidelicet Deo, uitae nostrae datori statuque unico, gratias, quas  
possimus, agamus maximas, maiores etiam habeamus, si, secundo  
uitae sine offensione cursu, climactericum annum superare, uel nobis-  
met ipsis, uel etiam aliis, arctiori nobiscum uinculo coniunctis, per  
diuinam gratiam contigerit. Quae omnia nullum alium in finem  
in

- 
- (z) qui A. 1733, d. 18. Aug. animam Seruatori suo reddidit, cum annum climactericum magnum usque ad triuentem uiuendo exegisset. V. *Job. Christoph. Coleri, re munipite, Acta historico- ecclesiast. P. II, p. 239, & progr. funebre, nomine Rectoris scriptum Lips. d. 25. Aug. d. a.* (aa) quera d. 6. Ian. sup. anni, tres & LX annos natum, obiisse, docent *Noua liter. Lipsiens. 1735. p. 481, Acta hist. eccl. P. IV, p. 586, ex iisque Archivari. Gener- al. P. XIX, p. 351.* (bb) quem ipsum fortissimum in bellis Domini militem, & ueritatis euangelicas assertorem indefessum, non modo suis in praelectionibus & scho- lis B. D. G. Wernsdorffum, nec praeter meritum, nominare meminimus *seculi nostri Athanasiu*, sed etiam publicis in scriptis, u. g. in diff. de Absoluto praedestinationis decreto, uerae solidaeque consolationis impatiens, p. 64, & alias. Obiit autem V. C. d. 10. Jun. huius ipsius anni, ecclesiae, sacrore ordini, & uniuerso literatorum coequi, admodum fatalis & exitiosi. V. noua liter. h. a. p. 446, & in primis p. 533, sqq. (cc) quam observationem iis, qui A. 1703 Vratislaviae, in dioecesi Protestantium, & uis sunt sublati, confirmatam habes T. IV. Nou. liter. Germ. p. 207, sqq. (dd) in Noft Att. XV, 7, ubi memorabilis legitur epistola Augusti, ad Caium nepotem, qua de superato anni climacterici periculo gaufus, sibique ipsi gratulatus est, ad quam prouocat *Job. Bodinus*, loco supra alleg. conf. 10. *Burch. Menckenus*, de *Charlatane- ria Erudit.* p. 261, edit. German. A. 1727.

in praesentia adduximus, quam ut tanto magis praedicemus beneficium, a Deo O. M. Tibi,

P A R E N S H O N O R A T I S S I M E  
 hoc ipso praestitum, quod annum sexagesimum tertium, non sine singulari ipsius gratia, felicissime nunc peregisti. Et quanquam probe nouimus, eorum sententiam, qui annos climactericos nimium quantum metuant, eosdemque aliis multo periculosiores esse, contendunt, Te nunquam approbasse, neque tamen & illud nos fugit, quod, cum non sine animi dolore confidere potueris annum Tuum climactericum magnum, & grauiori morbo, ipso fere dimidio, Tibi fuerit conflictandum, eo maius penes Te ipsum concipias gaudium, quem annum hunc, adeo multis, quinto Tibimet ipsi, periculum quodammodo & fatalem, & cum anno uarias calamitates, o quam feliciter, Deo sit laus! hoc ipso die euasisti. Quemadmodum igitur, toto nos nostraque qualiacunque studia Tibi, Dilectissime Parens, Tuisque curis singularibus, post Deum, unice debere nos, grati profitemur, ita tantam de isthoc diuinitus Tibi concesso beneficio, una Tecum, merito concipimus animo laetitiam, tantam mente nostra uoluptatem persentiscimus, quanta potest esse & haberi maxima. Quam ob rem praesentem occasionem, nostram Tibi pietatem publice declarandi, audiissime arripimus, & ea, qua par est, obseruantia, de prospere exacto anno Tuorum Climacterico Tibi congratulamur. Cumque uerum sit omnino, quod amicorum eidam, de exacto anno climacterico XLIX sibi bene precanti, respondebat Imperator Maximilianus II, *quilibet annus est mihi Climactericus* (ee), supplices ueneramus summum annorum rerumque humana- rum rectorem, ut, cum hoc climacterico, sublequentium annorum omnium omnia discrimina abesse abs Te iubeat quam longissime, &, sexagesimo tertio feliciter peracto, quam plurimos succedere, eosque semper feliciores. Seruat Te Deus, cui ardentissimis Te commendamus precibus, felicem fortunatumque quam diutissime, extendat ac-

PRO-

(ee) cfrte B. D. Dannenauer, P. VI der Catechismus-Milch, p. 50.

propaget annorum *Tuorum* numerum numeris auspiciatissimis, & quandoquidem annos p[re]i defuncti *Tui Parentis* (ff), quae singularis ipsius est gratia, iam decennio superasti, & ex omni eiusdem lobole solus superes, qui diuina enumeres beneficia & singularis erga senes prouidentiae documenta (gg), de quibus praedicare & loqui uolenti occurunt *Tibi* innumera, hinc imposterum etiam hisce bonis circumfluere & abundare Te iubeat, quo annos *Tui* sacro in munere antecessoris, B. M. Ioh. Goetzingeri (hh), non attingas solummodo, uerum etiam excedas. Largiatur & concedat *Tibi* corporis, conseruet ac sustineat animi vires, ut coetui *Tibi* concredito quam diutissime prodesse queas, munerasque *Tui*, per XXXVII, & amplius, annos felicissime gesti, partes ad seram cauitem ornes ac tuearis. Sic uiuas sub regimine Altissimi uitam exoptatissimam, uireas uigore incorrupto, uigeas & ualeas ualeudine semper ualida, in gaudium &

C. 1. 1. 1. 1.

emo-

(ff) Erat is M. Mauritius Engel, Antistes sacerorum Rochlensis, qui placide decepit d. 17. April. A. 1689, annos natus LIII, cuius uitam descripsit literatissimus M. Dan. Mulerus, in diss. II de Doctis Chemnicensibus, extra patriam bene exceptis, A. 1711. scripta, & poulo plenius in pec. progr. prid. Non. Octobr. 1735. edito, magnam apud multos initurus gratiam, si uitas, multa sedulitate constante lectione a se conscriptas, sigillatim Ephorum Chemnicensium & doctorum Chemnicens. extra patriam bene exceptorum, in unam alteramque syllogen collectas, aliquando uoluerit emittere. (gg) Documenta diuinae prouidentiae, in senibus deprehensa, scriptores collegurunt quamplurimi, conf. Gabr. Palaeott liber de Bono senestutis, Antwerp. 1598, Dan. Tossani de Senectute libri III, Heidelb. 1599, Andr. Rueti la bonne vieillesse, Ultraj. 1652, Bened. de Bacquerre Solatium senum, & ex nostris Corr. Dicterici Utens-Spiegel, Georg. Dissundi Hortus Senilis, Val. Herbergeri Stecken und Stab des Alters, Ulm. 1670, D. Ioh. Olearii Gottsel. Alter, Lips. 1670, & in primis M. Carl. Frid. Lochneri scriptum supra laudatum, Bremae 1692. emissum. (hh) Non abs re fore, arbitramur, si seriem eorum, qui, inde a repurgata per D. Lutherum doctrina, sacris operatis sunt Burgstadii, nullibi haftenus commemoratam, hic loci adiecerimus. Vide licet, post Papisticis erroribus imbutos seculi XVI Pastores,

Hildebrandum, qui ad annum 1507. munus suum peregit,

Mich. Rabensteinum, qui ab anno 1507, ad annum 1516, publice docuit,

M. Ioh. Bergerum, qui ab anno 1516, usque ad annum 1536, officio praefuit,

Wolfg. Cramerum, qui ab anno 1537, ad annum 1539, sacrificia fecit,

quo ipso denum anno, post obitum Duci Georgii, his in ditionibus repurgata sunt sacra,

emolumen<sup>m</sup> Tuorum, hilaritatem ac laetitiam eorum omnium,  
qui familiae nostrae bene cupiunt, bene Tibi, bene Tuis omnibus  
precantur. Sic iterum ualeas, *Honoratissime Dilectissimeque Parens,*  
nosque, *Tibi* deuotos, paterno amore & beneuolentia sempiterna  
complecti ne desistas.

sacro muneri Burgstadii praefuerunt

I.) *Koegelius*, ab A. 1539.

II.) *Job. Pfeumerus*, ad A. 1576.

III.) *Gangolph. Pezelius*, inde ab A. 1576, ad A. 1582, qui libro Concordiae subscrive<sup>t</sup>,  
quod patet ex Concordia Germanico-Latina, edit. Reinecc. Append. p. 10.

IV.) *Paulus Heldius*, ab A. 1582, usque ad diem ultimum 1588, quo obiit anno aetatis  
LXIX, & ministerii XLIV, duo exilia forti constante<sup>r</sup> animo perpessus.